Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

      REQUERIMENTO /2020

              Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
- Raquel Lyra e ao Secretário de Urbanismo e Obras Senhor - Rodrigo Miranda Tabosa, no
sentido de que seja implantada uma grande de proteção, com a máxima urgência, na
calçada situada no início da Avenida Caruaru, que dá acesso aos Bairros Boa Vista I
e II, próxima ao retorno para o Bairro Jardim Panorama.

JUSTIFICATIVA:

                Viando sempre o bem estar e a segurança dos cidadãos caruaruenses, solicito ao
órgão competente que seja implantado, com a máxima urgência, um a grade proteção na
calçada localizada no início da Av. Caruaru, Boa Vista I e II, próxima ao retorno para o
Bairro Jardim Panorama, no sentido que dá acesso ao Bairro Divinópolis, vez que, não só
os pedestres, bem como, os moradores dessa localidade estão expostos a graves acidentes,
por isso, necessitando da medida ora requerida, para servir de barreira entre os
transeuntes e os carros que trafegam na via.

                Logo, é indiscutível que a implantação dessa grade demanda uma ação urgente,
no intuito de evitar danos a população, podendo custar até vidas, ante o perigo iminente.

               Vale destacar ainda, que a via supramencionada possui um trânsito intenso por
ser uma via comercial e de muitas moradias, além de dá acesso a vários bairros populosos
de Caruaru. Portanto, visando atender principalmente aos apelos da população, justifica-
se esse requerimento.

               Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 06 de agosto de 2020.
urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 06 de agosto de 2020.

urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2020-08-05T23:33:11-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2020-08-05T23:33:59-0300
	Vereador Sérgio Siqueira